
 

Avvio della procedura di nomina dei componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione ai 
sensi dell’art. 14 del D.Lgs. 150/2009 (Decreto Brunetta) 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione in data 17 marzo 2010, ha adottato all’unanimità la 
seguente deliberazione n. 50/2010 – Verb. 127 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante il “Riordino degli enti di ricerca in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 
del 1° febbraio 2010, n. 25; 

VISTO il vigente Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033; 

VISTO il Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 recante “Ottimizzazione della produttività del 
lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO l’articolo 13 del D.Lgs. 150/2009 concernente la Commissione indipendente per la 
valutazione, la trasparenza e l’integrità delle amministrazioni pubbliche, di seguito “CiVIT”, e in 
particolare il comma 5, lettera g) che recita testualmente che “la Commissione definisce i requisiti 
per la nomina dei componenti dell’Organismo indipendente di valutazione di cui all’articolo 14”; 

VISTO l’articolo 14 del D.Lgs. 150/2009 concernente l’Organismo indipendente di valutazione 
della performance, di seguito “O.I.V.” e, in particolare, il comma 3 che stabilisce che “l’Organismo 
indipendente di valutazione è nominato, sentita la Commissione di cui all’articolo 13, dall’organo 
di indirizzo politico-amministrativo per un periodo di tre anni”; 

VISTO l’articolo 14 del D.Lgs. 150/2009, commi 9 e 10, che testualmente recitano: 

“9. Presso l’Organismo indipendente di valutazione è costituita, senza nuovi o maggiori oneri per 
la finanza pubblica, una struttura tecnica permanente per la misurazione della performance, dotata 
delle risorse necessarie all’esercizio delle relative funzioni. 

10. Il responsabile della struttura tecnica permanente deve possedere una specifica professionalità 
ed esperienza nel campo della misurazione della performance nelle amministrazioni pubbliche.”; 

VISTO l’articolo 30 del D. Lgs. 150/2009, comma 2, che recita che “Gli Organismi indipendenti di 
cui all’articolo 14 sono costituiti entro il 30 aprile 2010. Fino alla loro costituzione continuano ad 
operare gli uffici e i soggetti preposti all’attività di valutazione e controllo strategico di cui 
all’articolo 6 del decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 286”; 

VISTO l’articolo 74, comma 4, del D. Lgs. 150/2009 che subordina l’applicazione, ai ricercatori e 
tecnologi del CNR, delle disposizioni dei Titoli II e III del D. Lgs. 150/09, all’adozione di un 
Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, di concerto con il Ministro dell’istruzione, 



 

dell’università e della ricerca e con il Ministro dell’economia e delle finanze, che determini i limiti 
e le modalità di applicazione; 

VISTA la Delibera n. 4 del 16 febbraio 2010 emanata dalla CiVIT con la quale sono stati definiti i 
requisiti per la nomina dei componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione; 

VISTA la notazione contenuta nella Delibera 4/2010 della CiVIT, relativamente alla possibilità per 
il CNR di optare per un Organo monocratico ovvero per un Organo collegiale, ed in particolare la 
considerazione per cui “la scelta tra organo monocratico o collegiale è, in primo luogo, influenzata 
dalle dimensioni e dalla complessità della struttura organizzativa. Va, d’altra parte, considerato, 
che indubbiamente la composizione collegiale consente più agevolmente di assicurare la pluralità 
delle competenze professionali.”; 

VISTA la notazione contenuta nella Delibera 4/2010 della CiVIT, relativamente alla Struttura 
tecnica permanente per la misurazione della performance di supporto all’OIV, ed in particolare la 
considerazione che “organizzazioni di grandi dimensioni che abbiano strutture consolidate di 
programmazione e controllo potranno valutare, nell’ambito di una complessiva razionalizzazione 
di queste, al fine di evitare duplicazioni organizzative e funzionali, di assegnare alle strutture 
esistenti anche il ruolo di struttura tecnica di supporto agli Organismi, dotandola comunque della 
necessaria autonomia e indipendenza.”; 

VISTO l’articolo 5, comma 2, della delibera n. 4/2010 della CiVIT, che prescrive che “le predette 
capacità e competenze specifiche (degli eventuali candidati a far parte dell’OIV ndr) sono accertate 
oltre che dagli elementi desumibili dal curriculum, nel corso dell’istruttoria finalizzata alla 
nomina, mediante un colloquio. L’interessato dovrà essere chiamato ad illustrare, in una relazione 
di accompagnamento al curriculum, le esperienze che ritenga significative anche in relazione ai 
risultati individuali ed aziendali ottenuti e invitato a esporre l’attività e gli obiettivi che egli ritenga 
che l’Organismo debba perseguire; tale relazione potrà essere oggetto di colloquio.”; 

VISTO l’articolo 6, comma 1, della delibera 4/2010 della CiVIT che statuisce che “ai fini 
dell’acquisizione del parere prescritto dall’articolo 14, comma 3, del Decreto Legislativo n. 
150/2009, l’amministrazione è tenuta a trasmettere a questa Commissione i curricula degli 
interessati nonché una relazione motivata dalla quale risultino le ragioni della scelta con 
riferimento ai requisiti posti dalla presente deliberazione. La Commissione esprime il proprio 
parere entro trenta giorni dal ricevimento della richiesta.”; 

VISTO l’articolo 7, comma 1, della Delibera 4/2010 della CiVIT che fissa la data del 20 marzo 
2010, termine entro il quale il CNR deve adempiere all’invio dei curricula e della relazione 
motivata; 

VISTA la nota del 16 febbraio 2010 pervenuta il 17/02/2010, prot. AMMCNT-CNR n. 14199, 
inviata dal Presidente della CiVIT, nella quale si chiede al Presidente del CNR di adempiere al 
dettato dell’art. 14, comma 3 del D. Lgs. 150/2009; 

CONSIDERATO che con nota del 12 marzo 2010 il Presidente della CiVIT, dando alcuni dettagli 
sulla procedura di scelta e di nomina dei componenti dell’OIV, ha ribadito il termine per l’invio di 
trasmissione di tutti gli elementi istruttori relativi ai candidati del 20 marzo 2010; 

CONSIDERATI i tempi molto ristretti entro i quali l’ente si trova ad operare;  

 2.



 

RILEVATA la completezza e la minuziosità dei criteri fissati per la nomina dei componenti 
dell’OIV di cui agli articoli 2, 3, 4 e 5 della Delibera 4/2010 della CiVIT; 

CONSIDERATE le dimensioni e la complessità del Consiglio Nazionale delle Ricerche (7.000 
dipendenti circa, di cui 3.500 fra ricercatori e tecnologi) e la presenza nell’Ente di molteplici 
competenze scientifiche e professionalità che collocano il CNR fra quegli enti che, per complessità 
di struttura, potrebbero adottare una struttura collegiale per il proprio OIV;  

VISTA la nota del Presidente del CNR del 09/03/2010 (Prot AMMCNT n. 0019435), nella quale si 
dava annuncio dell’avvio dei passi istruttori previsti dalla Delibera 04/2010 della CiVIT, che 
porteranno alla nomina dei componenti dell’OIV del CNR; 

VISTO che nella suddetta nota del Presidente del CNR si chiedeva ai membri del Consiglio di 
Amministrazione di effettuare, in tempi compatibili, possibili designazioni di possibili candidati da 
invitare a partecipare all’istruttoria che porterà il CNR a nominare il proprio OIV; 

VISTO che nella suddetta nota del Presidente del CNR si assume che l’OIV del CNR, stante la 
complessità del Consiglio Nazionale delle Ricerche e la conseguente presenza nell’Ente stesso di 
molteplici competenze scientifiche e professionalità da dover valutare, debba essere una struttura 
collegiale composta da tre membri; 

CONDIVISI sia i contenuti della suddetta nota sia i passi procedurali sin qui attuati dal Presidente 
del CNR;  

VISTA la relazione predisposta dall’Ufficio SeCAP, prot. n. 173 del 1 marzo 2010 trasmessa dal 
Direttore Generale con nota prot. AMMCNT-CNR n. 17416 del 01 marzo 2010; 

VISTA la successiva nota del Direttore Generale prot. AMMCNT-CNR n. 0020927 del 16 marzo 
2010 con la quale trasmette lo schema di delibera; 

ASCOLTATA una relazione del Presidente del CNR nella quale si sono sinteticamente illustrati i 
profili di alcuni candidati invitati dal Presidente a presentare la candidatura e le proposte formulate 
in corso di riunione dai Consiglieri di amministrazione per ulteriori candidature; 

VISTO il parere espresso dal Collegio dei revisori dei conti nel Verbale del Collegio dei Revisori 
dei Conti n. 1330 del 02/03/2010 al punto 3.7 “Applicazione dell'art. 14 del D. Lgs 150/2009 (c.d. 
Decreto Bunetta)”; 

RITENUTA la necessità di provvedere; 

 

DELIBERA 

 

1. che l’Organismo Indipendente di Valutazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche è un 
organismo collegiale composto da tre membri nominati secondo le modalità ed i dettami del D. 
Lgs. 150/2009; 

2. di approvare la rosa di candidati ad essere componenti dell’OIV CNR composta da: il Prof. 
Agostino La Bella della II° Università di Roma “Tor Vergata”, il dott. Andrea Lapiccirella del 
CNR, la Prof.ssa Giuseppina Passiante dell’Università del Salento, il dott. Gianpiero Ruggiero 
del CNR, il dott. Giorgio Sirilli del CNR e il Prof. Roberto Verganti del Politecnico di Milano; 

 3.



 

 4.

3. di dare mandato al Presidente del CNR di effettuare i colloqui previsti con i candidati sopra 
elencati entro i termini temporali compatibili fissati dalla Delibera 4/2010 della CiVIT; 

4. di chiedere al Presidente, acquisito il parere della CiVIT sui candidati da lui stesso individuati, di 
ritornare in Consiglio di Amministrazione per la nomina dell’OIV nell’ultima seduta utile di 
aprile, al fine di rispettare il termine del 30 aprile previsto dall’art. 30, comma 2, del D. Lgs. 
150/2009, nonché di stabilire i compensi per i componenti dell’OIV; 

5. di assumere, contestualmente alla nomina dei componenti dell’OIV CNR, apposita deliberazione 
in merito a: 

a) la decadenza del SeCAP, organo monocratico di controllo strategico che cesserà di 
esistere con la entrata in funzione dell’OIV; 

b) la costituzione della Struttura Tecnica Permanente per la Misurazione della Performance 
di supporto all'OIV (ex art. 14, commi 9 e 10 del D. Lgs. 150/2009);  

c) la nomina del Responsabile di detta struttura; 

d) il numero e le qualifiche delle unità di personale che dovranno afferire alla struttura 
suddetta, ovvero il conferimento di eventuale delega a chi sarà preposto alla 
individuazione delle unità di personale che effettivamente afferiranno alla Struttura 
Tecnica Permanente per la misurazione della performance; 

e) le risorse logistiche e finanziarie a disposizione della Struttura Tecnica Permanente 
suddetta per il 2010, nel rispetto dei vincoli imposti dall’art. 14, comma 9, del D. Lgs. 
150/2009. 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 


	DELIBERA

